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Niniejszy wynalazek dotyczy urządze¬
nia do przymusowego uszczelnienia po¬
czątkowego pocisków w działach strzelają¬
cych nabojami zespolonymi i zapobiega na
pewnej określonej długości przesuwu po¬
cisku działaniu gazów prochowych na
część gwintowaną przewodu lufy. Ze
względu na to, że szkodliwe działanie ga¬
zów prochowych na początku przesuwu
pocisku jest najsilniejsze, zapewnia to u-
rządzenie znaczną ochronę przewodu lufy
działa przeciw korozji i zużyciu, powodo¬
wanemu przede wszystkim działaniem ga¬
zów prochowych ładunku miotającego.

Według wynalazku osiąga się pożąda¬
ne działanie dzięki temu, że pocisk pod¬

czas początkowego przesuwu w lufie dzia¬
ła jest uszczelniony w szyjce łuski nabojo¬
wej, co zostaje osiągnięte przez szczelne
przeciskanie się pierścieni pocisku przez
wspomnianą szyjkę lub za pomocą wkła¬
dek, zakładanych między łuską i pociskiem
i zapobiegających przepływowi gazów pro¬
chowych. W pierwszym przypadku zape¬
wnione jest uszczelnienie pocisku nawet
przy rozszerzeniu się łuski nabojowej pod
działaniem gazów prochowych.

Tył pocisku według wynalazku wcho¬
dzi w szyjkę łuski nabojowej mniej lub
więcej głęboko, zależnie od tego, w którym
miejscu na jego tułowiu znajduje się pier¬
ścień wiodący. Cylindryczny tył pocisku



posiada mniejszą lub większą długość i
jest uszczelniony w szyjce łuski, wskutek
czego po strzale gazy prochowe z łuski
przedostają się do przewodu lufy dopiero
wtedy, gdy pocisk wysunie się z łuski, co
ma miejsce wtedy, gdy pierścień wiodący
już rozpoczął wrzynanie się w gwinty lufy
i uszczelnianie pocisku.

Uszczelnienie pocisku w szyjce łuski
nabojowej osiąga się według wynalazku
przez wykonanie na tyle pocisku dodatko¬
wego występu lub pierścienia, którego śre¬
dnica jest nieco większa od wewnętrznej
średnicy szyjki łuski, wskutek czego po
strzale podczas przesuwu wzdłuż szyjki łu¬
ski tył pocisku jest uszczelniony.

Ta różnica w średnicy szyjki łuski i
występu lub pierścieni wykonanych na
tyle pocisku umożliwia umieszczenie po¬
między szyjką łuski a ściankami tyłu po¬
cisku dodatkowego podatnego lub pla¬
stycznego pierścienia, wykonanego najle¬
piej z materiałów smarujących, co powo¬
duje lepsze uszczelnienie pocisku oraz sma¬
rowanie lufy działa.

Jako środki smarujące najlepiej stoso¬
wać materiały otrzymywane przez miesza¬
nie nieorganicznych lub organicznych tłu¬
szczów o stosunkowo wysokim punkcie to¬
pnienia, wosków lub tym podobnych mate¬
riałów z ogniotrwałymi materiałami mi¬
neralnymi o małym współczynniku tarcia,
np. grafitem, talkiem lub tym podobnym
materiałem.

Do tej mieszaniny można dodawać
metale lub ich stopy w postaci płatków
lub sproszkowanej, służące za środki usu¬
wające miedź. Takie mieszaniny mogą
być łatwo przygotowane, ponieważ ich
punkt topnienia znajduje się powyżej
60°C, przy czym winny być one dostate¬
cznie plastyczne także przy zwykłej tem¬
peraturze, co można osiągnąć przez doda¬
nie odpowiednich olejów. Można je wsku¬
tek tego po ogrzaniu łatwo kształtować,
a nawet odlewać, natryskiwać, tak iż na~

kładanie ich w pożądanym miejscu nie
sprawia trudności i może się odbywać
przed lub po wtłoczeniu pocisku w łuskę.
Po wtłoczeniu pocisku wtryskuje się
wspomnianą mieszaninę, np. małymi o-
tworami do odnośnej przestrzeni, po czym
otworki zostają zamknięte przez lutowa¬
nie lub spawanie. Wspomniane mieszani¬
ny można również nakładać na pocisk w
stanie ciekłym lub półciekłym, mianowi¬
cie przez oblewanie lub natryskiwanie.
W celu zwiększenia przyczepności środka
smarującego do metalu w stanie ciekłym
smaruje się przedmiot poprzednio stopio¬
nym środkiem smarującym lub jego głó¬
wnym składnikiem, np. tłuszczem, wo¬
skiem lub tym podobnym materiałem lub
też odpowiednim lakierem, pokostem i
tym podobnym środkiem.

Na podstawie doświadczeń stwierdzo¬
no, że osiąga się bardzo dobre własności
smarujące i uszczelniające przy stosowa¬
niu środków smarujących, posiadających
jako główny składnik łatwo topliwy me¬
tal, np. ołów i cynę oraz posiadających
bardzo dobre własności usuwania miedzi,
przy czym w celu powiększenia działania
smarującego metale te miesza się z mine¬
rałami o małym współczynniku tarcia.
Takie mieszaniny najlepiej sporządzać w
ten sposób, że stosowane metale lub sto¬
py miesza się w stanie sproszkowanym,
gąbczastym lub w postaci płatków z do¬
datkami mineralnymi, po czym kształtuje
się z nich, przy jednoczesnym ogrzaniu
przez wytłaczanie lub przez spiekanie,
pierścienie lub inne przedmioty. Ze wspo¬
mnianych materiałów można wytwarzać
wytrzymałe pierścienie lub wkładki, któ¬
re mogą być użyte z dobrym skutkiem do
umocowania lub osadzenia jak również
uszczelnienia tyłu pocisku w szyjce łuski
nabojowej.

Środki smarujące mogą być także uży¬
te do smarowania zwłaszcza przedniej
części łuski nabojowej w celu ułatwienia
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wyciągania i zapobiegania zatarciu się łu¬
ski nabojowej wskutek tego, że pewna
część tych środków przy strzale przenika
między łuskę nabojową i ścianki lufy.

Na rysunkach przedstawiono przekroje
podłużne kilku przykładów wykonania
przedmiotu wynalazku.

W przykładzie wykonania według fig.
1 tył pocisku 1, umieszczony w szyjce 2
łuski nabojowej 3, posiada za pierście¬
niem wiodącym 5 wgłębienie 6, w które
przez walcowanie jest wtłoczona część 7
szyjki łuski. W ten sposób pierścień 8,
który za pomocą swej stożkowej powierz¬
chni przy wysuwaniu się pocisku z łuski
rozszerza stopniowo jej szyjkę, uszczelnia
dobrze pocisk w łusce, zwłaszcza na po¬
wierzchni stożkowej 9, wskutek czego ga¬
zy prochowe na początku gwintowanej czę¬
ści 10 lufy mogą wypływać z łuski nabo¬
jowej dopiero wtedy, gdy pierścień 8 wy¬
sunął się już z niej.

Podobny przykład wykonania przedsta¬
wia fig. 2, według której na tyle pocisku
1 znajduje się dodatkowy pierścień 8, zsl-
opatrzony w powierzchnię stożkową 9,
która przy wysuwaniu się pocisku z łuski
rozszerza część 7 szyjki 2 i dzięki temu
uszczelnia pocisk podczas tego przesuwu.
Zaleta tego urządzenia polega na tym, że
zewnętrzna średnica 12 w części 7 szyjki
jest po zwężeniu większa niż zewnętrzna
średnica pierścienia 5, wskutek czego zwę¬
żenie szyjki w części 7 może być przepro¬
wadzone bez walcowania za pomocą kali¬
browanego pierścienia nasuwanego na
część 7 szyjki 2 i usuwanego po wtłocze¬
niu tej części we wgłębienie pocisku.

Przykład wykonania według fig. 3 jest
podobny do fig. 1 z tą różnicą, że wgłębie¬
nie 6, jest większe, wskutek czego prze¬
strzeń między częścią 7 szyjki 2 i poci¬
skiem może być wypełniona odpowiednim
pierścieniem 13 z materiału smarującego
lub uszczelniającego.

W przykładzie wykonania według fig.

4 tylko krótka część 7 szyjki łuski jest
zwężona, wskutek czego powstaje prze¬
strzeń do umieszczenia odpowiedniego
pierścienia smarującego 13. Jak widać z
rysunku, w danym przypadku występ lub
pierścień 8 podczas wysuwania się z po¬
cisku łuski ściska pierścień smarujący 13,
wskutek czego powiększa się nie tylko
szczelność, lecz następuje jednocześnie
wprowadzenie smaru do gwintowanej czę¬
ści 10 lufy U.

Przykład wykonania według fig. 5 jest
podobny do fig. 2, przy czym jednak
część 7 szyjki 2 jest falista, tak iż prze¬
strzenie pomiędzy szyjką łuski i tyłem po¬
cisku mogą być wypełnione materiałem
smarującym lub uszczelniającym 13. To
faliste ukształtowanie szyjki łuski ma tę
zaletę, że przy przesuwie pierścienia 8
przez szyjkę łuski pierścień ten ściska śro¬
dek smarujący 13. Oprócz tego faliste u-
kształtowanie powiększa opór w kierunku
promieni przeciw rozszerzaniu się części 7
szyjki 2 i zapewnia wskutek tego całkowi¬
te uszczelnienie pierścienia 8 pocisku.

Przykład wykonania według fig. 6 jest
podobny do wykonań według fig. 2, 3 i 5
z tą różnicą, że pierścień wiodący 5 jest
stopniowany, czyli posiada zwężoną część
15, wchodzącą w szyjkę 2 łuski. W tym
przypadku część 7 między pierścieniem 5
lub 15 i pierścieniem 8 posiada mniejszą
średnicę o wielkość 17, a przestrzeń mię¬
dzy częścią 7 szyjki i tyłem k pocisku jest
wypełniona materiałem uszczelniającym
lub smarującym 13. Obciśnięcie łuski w
miejscu 7 służy, podobnie jak w poprzed¬
nich przykładach wykonania, do umoco¬
wania pocisku w łusce.

Przykład wykonania według fig. 7 róż¬
ni się tym, że pierścień 8 posiada średni¬
cę większą niż zwężona część 15 pierście¬
nia wiodącego 5. Łuska jest w całej czę¬
ści 7 nad pierścieniem 8 tak zwężona, że
przylega do pierścienia 15. W tym przy¬
padku przestrzeń wolna jest wypełniona
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także odpowiednim smarem 13. Różnica
w średnicach pierścieni 15 18 określa
wielkość 17, o którą część 7 szyjki 2 musi
się rozszerzać przy wysuwaniu się pocisku
z łuski.

Przykład wykonania według fig. 8 jest
podobny do fig. 6. Powiększenie uszczel¬
nienia osiąga się oprócz zwężenia części 7
szyjki łuski o różnicę 17 przez zagięcie
brzegu 18 szyjki 2 łuski we wgłębienie 19
pierścienia 15. Wolna przestrzeń jest wy¬
pełniona odpowiednim smarem 13.

Przykład wykonania według fig. 9 róż¬
ni się od poprzedniego tym, że pierścień 8
i część 15 pierścienia 5 mają jednakowe
średnice, przy czym pierścień 5 jest na
przedniej części zwężony i na tym odcin¬
ku jest zagięty brzeg 18 szyjki o wielkość
17. Szyjka łuski jest pod pierścieniem 15
także zwężona o wielkość 17. Dzięki ta¬
kiemu wykonaniu pocisk 1 jest w szyjce
łuski zabezpieczony od przesuwów w kie¬
runku osiowym. Wolna przestrzeń jest
wypełniona materiałem smarującym.

Według fig. 10 cały pierścień wiodący
5 jest osadzony w szyjce łuski. Zwężenia
w miejscach 18 i 19 unieruchomiąją pocisk
w szyjce, żłobki 20 pierścienia 5 są wy¬
pełnione odpowiednim smarem i zabez¬
pieczone przeciw zanieczyszczeniu i uszko¬
dzeniu za pomocą szyjki łuski.

Przykład wykonania według fig. 11
jest podobny do przykładu według fig. 8,
lecz szyjka 2 jest w części 7 zwężona aż
do cylindrycznej części U pocisku 1. Wsku¬
tek tego pierścień 8 tworzy z tyłem poci¬
sku h tłok różnicowy, który przy wysuwa¬
niu się pocisku z łuski ściska pierścień u-
szczelniający i smarujący 13, znajdujący
się w wolnej przestrzeni.

Przykład wykonania według fig. 12
stanowi połączenie przykładów wykonania
według fig. 10 i 8. W tym przypadku
żłobki 20 pierścienia wiodącego są wypeł¬
nione smarem i przykryte szyjką łuski.
Przez zagięcie brzegu 18 szyjki łuski jest

pocisk zabezpieczony w szyjce od przesu¬
wów w kierunku osiowym. Do uszczelnie¬
nia i jednocześnie lepszego umocowania
pocisku w szyjce łuski służy pierścieniowa
wkładka 13, wykonana z materiału o od¬
powiednim składzie.

W przykładzie przedstawionym na fig.
13, wkładka 13, wykonana z materiału
spiekanego, jest osadzona na pocisku w
małych żłobkach 21, wykonanych na jego
tyle. Ta wkładka uszczelnia pocisk przy
przesuwaniu się jego tyłu w szyjce łu¬
ski.

Podobny jest przykład wykonania we¬
dług fig. 14, w którym wkładka uszczel-
niająca 18 jest osadzona w żłobkach 21,
wykonanych na tyle U pocisku, przy czym
średnica tej wkładki jest większa o wiel¬
kość 17 od średnicy zwężonej części 7
szyjki łuski.

Według fig. 15 i 16 plastyczna uszczel¬
ka 13 służy bezpośrednio do umocowania
pocisku w szyjce 2 łuski. W przykładzie
wykonania według fig. 15 wkładka 13 o
dobrych własnościach smarujących stacza
nie tylko tył U pocisku z małymi żłobkami
21, lecz również jego pierścień wiodący 5.
YxzvL walcowanie wkładka ta zostaje u-
mocowana razem z pociskiem w szyjce
łuski.

W przykładzie wykonania według fig.
16 wkładka 13 jest osadzona na żłobkach
21, znajdujących się na tyle pocisku. Wy¬
stęp 22 wkładki przylega do zagiętego
brzegu 18 szyjki 2, za pomocą którego jest
ona umocowana w łusce, wskutek czego
przy ruchu pocisku po strzale dolna część
wkładki 13 przeciskając się przez ten
zwężony brzeg zapobiega odpływowi ga¬
zów z łuski. Przednia część wkładki 13
jest rozszerzona i przylega przy ładowa¬
niu swą przednią powierzchnią stożkową
do powierzchni stożkowej 23 lufy. Ta po-
wierzchnia lufy stanowi przejście między
tylnym wydrążeniem komory naJbojowej
i jej zwężoną częścią przednią, znajdują-
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cą się przed nagwintowaną częścią lufy.
Przy przesuwie pocisku rozszerzona część
wkładki 13 zostaje przetłoczona przez zwę¬
żoną część komory ładunkowej, dzięki cze¬
mu osiąga się uszczelnienie jej, a miano¬
wicie jeszcze przed początkiem wrzyna¬
nia się pierścienia wiodącego w gwinty
10 lufy.

Przykłady wykonania według fig. 17
i 18 są podobne do przykładów według fig.
15 i 16 z tą różnicą, że spiekana lub pla¬
styczna wkładka 13 posiada postać stoż¬
kowego pierścienia osadzonego na żłob¬
kach tyłu pocisku, przy czym żłobki te we¬
dług fig. 17 są prostokątne, według fig.
18 — faliste.

W wykonaniu według fig. 19, wkład¬
ka 13, wykonana z łatwo topliwego meta¬
lu z dodatkiem materiałów mineralnych
o dobrych własnościach smarujących i u-
szczelniających, jest osadzona we wgłębie¬
niu, znajdującym się pomiędzy pierście¬
niami 8 i 15, przy czym wkładka ta posia¬
da kształt stożkowy, wskutek czego przy
wysuwaniu się pocisku z łuski nabojowej
zostaje przeciągana szczelnie przez jej
szyjkę uszczelniając tył pocisku.

W przykładzie wykonania według fig.
20 w szyjce łuski jest osadzony oddzielny
pierścień uszczelniający 24, umocowany w
niej przez rozwalcowanie jego końca 25.
Przedni koniec 26 pierścienia 2U jest wtło¬
czony w żłobek 27 pocisku, wskutek czego
pocisk jest w łusce umocowany. Rowek
29 jest wypełniony odpowiednim smarem.
Koniec 26 pierścienia 21* posiada stożko¬
wą powierzchnię 30, przylegającą do stoż¬
kowej powierzchni 31 w komorze nabójo-
wej lufy działa. Przy wysuwaniu się po¬
cisku z łuski wspomniany pierścień zosta¬
je częściowo wysunięty aż do zetknięcia
powierzchni 30 ze stożkiem 31 lufy, wsku¬
tek czego zagięty brzeg 26 zostaje w kie¬
runku promieni odchylony tyłem 4 poci¬
sku, który w ten sposób zostaje uszczel¬
niony w szyjce łuski. Przestrzeń między

pierścieniem 2U i pociskiem jest wypeł¬
niona smarem.

Podobny przykład wykonania przed¬
stawia fig. 21, który różni się od poprze¬
dniego tylko kształtem pierścienia 24, u-
mocowanego za pomocą końca 25 w szyj¬
ce łuski. Przestrzenie 29 i 13 są wypełnio¬
ne odpowiednim środkiem smarującym i
uszczelniającym.

Opisane pierścienie mogą być, oczy¬
wiście, umieszczone na różnych częściach
pocisków. Można nawet pierścienie 8 i 5
umieścić symetrycznie względem środka
ciężkości pocisku.

Opisane przykłady wykonania nie o-
graniczają się do pocisków z jednym lub
dwoma pierścieniami, lecz mogą być sto¬
sowane bez względu na to, na których
częściach pocisku znajdują się te pierście¬
nie, przy czym może tych pierścieni być
również kilka.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie umożliwiające począt¬
kowe uszczelnienie pocisków w działach,
strzelających nabojami zespolonymi, przy
czym uszczelnieniu podlega tył pocisku
podczas jego przesuwania się w szyjce łu¬
ski nabojowej, znamienne tym, że na ty¬
le pocisku znajduje się dodatkowy występ
lub pierścień, tak iż między nim a pier¬
ścieniem wiodącym tworzy się pierścienio¬
we wgłębienie, w które jest wciśnięta
część stożkowej szyjki łuski, wskutek cze¬
go po strzale podczas przesuwu pocisku
w łusce część tej szyjki o mniejszej śre¬
dnicy zostaje odkształcana w kierunku
promieni i uszczelnia tył pocisku.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że między szyjką łuski a ty¬
łem pocisku jest umieszczony elastyczny
pierścień, wykonany z masy smarującej,
który służy do lepszego uszczelnienia i
smarowania pocisku lub lufy.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,



znamienne tym, że po wtłoczeniu pocisku
w szyjkę łuski nabojowej część tej szyjki
między dodatkowym występem a pierście¬
niem wiodącym pocisku jest wtłoczona w
odpowiednie wgłębienie na całej powierz¬
chni lub tylko w kilku miejscach.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że w ściance szyjki łuski
znajduje się jeden lub kilka otworów,
przez które plastyczny środek smarujący
zostaje wtłoczony do przestrzeni między
ścianką szyjki i tyłem pocisku, po czym te
otwory zostają zakryte przez lutowanie
lub spawanie.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tym, że powierzchnie, między
którymi znajduje się plastyczny środek
uszczelniający lub smarujący, są w celu
powiększenia przyczepności tego środka w
stanie ogrzanym powleczone stopionym
środkiem smarującym lub tylko jego głów¬
nymi składnikami lub też odpowiednim la¬
kierem, pokostem lub podobnym materia¬
łem.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tym, że środek smarujący i u-
szczelniający składa się ze stałych tłusz¬
czów, wosku lub podobnych materiałów,
organicznych lub nieorganicznych, o sto¬
sunkowo wysokim punkcie topnienia,
zmieszanych w dużej ilości procentowej z
materiałami mineralnymi o małym współ¬
czynniku tarcia, np. grafitem, talkiem lub
podobnym materiałem, oraz metalami lub
ich stopami w stanie sproszkowanym al¬
bo w postaci płatków, służącymi za środki
usuwające miedź, przy czym stosunek tłu¬
szczów jest tak określony, iż powstaje
mieszanina o punkcie topnienia powyżej
60°C, która z dodatkiem odpowiednich o-
lejów także przy zwykłych temperaturach
pozostaje jeszcze plastyczną.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tym, że pod dolnym pierście¬
niem pocisku, między szyjką łuski i po¬
ciskiem, znajduje się pierścień z materia¬

łu smarującego lub uszczelniającego, wy¬
konany z plastycznego smaru i umieszczo¬
ny w łusce przed wtłoczeniem w nią poci¬
sku.

8. Urządzenie według zastrz. 1 — 7,
znamienne tym, że pierścień smarujący
lub uszczelniający jest wykonany przez
spiekanie mieszaniny łatwo topliwych me¬
tali, sproszkowanych, gąbczastych lub w
postaci płatków, posiadających własności
usuwania miedzi.

9. Urządzenie według zastrz. 1 — 8,
znamienne tym, że wgłębienie pierścienio¬
we na tyle pocisku jest wypełnione tylko
częściowo wciśniętą częścią szyjki łuski,
pozostała zaś wolna przestrzeń — mate¬
riałem uszczelniającym lub smarującym.

10. Urządzenie według zastrz. 1 — 9,
znamienne tym, że szyjka łuski między
pierścieniami na tyle pocisku jest falisto
wygięta, przy czym powstałe przestrzenie
między łuską i ściankami pocisku są wy¬
pełnione smarem.

11. Urządzenie według zastrz. 1 —10,
znamienne tym, że dodatkowy pierścień
znajdujący się na tyle pocisku posiada
większą średnicę niż występ pierścienia
wiodącego, do którego jest dociśnięta
szyjka łuski, wskutek czego razem tworzą
one tłok różnicowy, ściskający przy ruchu
pocisku smar, znajdujący się na pocisku
między tymi pierścieniami.

12. Urządzenie według zastrz. 1 —11,
znamienne tym, że pocisk jest umocowa¬
ny w szyjce łuski przez wtłoczenie środ¬
kowej części szyjki w przestrzeń między
dwoma pierścieniami pocisku oraz przez
zagięcie górnego brzegu łuski we wgłębie¬
nie, wykonane w pierścieniu wiodącym.

13. Urządzenie według zastrz. 1 — 12,
znamienne tym, że szyjka łuski otacza
pierścień wiodący pocisku na całej jego
szerokości i zabezpiecza wskutek tego
przed wypadnięciem smar, znajdujący się
w żłobkach tego pierścienia.

14. Urządzenie według zastrz. 1 — 13,
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znamienne tym, że pocisk jest wyśrodko¬
wany w łusce za pomocą wkładki uszczel¬
niającej, umieszczonej między ściankami
jego tyłu a szyjką łuski, przy czym pocisk
jest zabezpieczony od przesuwów w łusce
w kierunku osiowym przez zagięcie brze¬
gu szyjki łuski w żłobek pierścienia wio¬
dącego.

15. Urządzenie według zastrz. 1 — 14,
znamienne tym, że wkładka uszczelniają¬
ca, środkująca pocisk w łusce, jest wtło¬
czona w pierścieniowe żłobki pocisku o
przekroju poprzecznym czworokątnym, łu¬
kowym lub podobnym, wskutek czego po¬
cisk przy przesuwie zabiera wkładkę u-
szczelniającą.

16. Urządzenie według zastrz. 1 — 15,
znamienne tym, że pierścień z materiału
smarującego lub usuwającego miedź, u-
mieszczony na tylnej części pocisku mię¬
dzy dwoma pierścieniami lub wtłoczony w
żłobki na jego skorupie, posiada zewnętrz¬

ną średnicę większą od największej śre¬
dnicy części pocisku, znajdującej się w łu¬
sce, wskutek czego ten pierścień jest po
strzale przeciągany przez szyjkę łuski.

17. Urządzenie według zastrz. 1 — 16,
znamienne tym, że na końcu szyjki łuski
jest osadzony pierścień uszczelniający po¬
cisk w lufie oraz środkujący go w łusce
nabojowej, który to pierścień po wtłocze¬
niu pocisku w łuskę znajduje się pod jego
pierścieniem wiodącym i posiada średnicę
zewnętrzną większą od średnicy zewnętrz¬
nej pierścienia wiodącego pocisku, wsku¬
tek czego przy przechodzeniu przez zwę¬
żoną część komory nabojowej lufy zosta¬
je w niej ściskany w kierunku promieni.

Akciova spolecnost
dfive śkodovy zavody v Plzni.

Bohdan Pantofli cek.

Zastępca: inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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